
朝晩めっきり冷え込むようになりました。木枯らしが吹きすさんでいますが、皆様風邪など召していらっしゃ

いませんでしょうか？

年の瀬まであと1か月、また新たな気持ちで新年が迎えられる様、ご自宅の大掃除と一緒に補聴器の大掃除もお

勧めいたします♪

部品（消耗品）の劣化による故障

様々な部品から成り立っている補聴器ですが、中でも消耗品の劣化は早く放っておくとサビや汗、耳垢が

本体まで浸入し補聴器そのものが壊れてしまうこともあります。

ここでは代表的な4つの部品（消耗品）とそれぞれの故障の症状、原因、交換の目安（個人差あり）などをご紹

介いたしますので是非ご参考にして下さい。

※別紙、『冬の取扱ご注意』も合わせてご確認ください。

部品の名称 故障の症状 原因

耳せん組立（耳掛け型のみ） ハウリング 劣化し硬くなる事によりチューブに亀裂が入ったり、

耳せんが耳の形状に合わなくなります。するとそこか

ら音が漏れ不快なﾋﾟｰﾋﾟｰ音がします。特に冬場はチュ

ーブ、耳せん共に硬くなりやすいので触って硬ければ

交換をお勧め致します。

フック（耳掛け型のみ） 感度低下

音が出ない

個人差はありますが、汗や油の影響でフック根本に緑

色のサビがでます。これを放っておくと部品のみなら

ず本体も壊れる可能性がある為定期的に点検、部品の

交換を行いましょう。

チップ（耳あな型のみ） 感度低下

音がでない

耳垢が本体に侵入するのを防ぐ役割を担っているチッ

プは、部品自体に耳垢が付着しやすく、結果目詰まり

を起こし感度低下へと繋がります。交換頻度に個人差

はありますが、網目が詰まってきたら感度が悪くなり

ますので交換しましょう。

音響ダンパー（耳掛け型、耳あな型） 感度低下

音が出ない

ダンパーとは音が響く方にのみ入っている部品です。

こちらもチップ同様、耳垢や外耳道内部の湿気により

目詰まりを起こしやすく結果感度が悪くなります。外

部からは見えない部品の為、定期的な点検と交換をし

ましょう。



日頃お世話になっている皆様へ感謝の気持ちを込めて、この度リオネットセンター前橋店会員カード

をつくりました♪

10回ご来店頂くごとにお使いの電池を1パック差し上げます！！

補聴器屋さんで10回お買い物をするのは大変ですが、10回の来店ならすぐに貯まりそうですね♪

もちろん相談会会場でもお使いになれますので、次回より是非ご活用下さい♪

※注意書きは上記の通りになりますのでご了承下さい。

10/28（水） 吾妻相談会を行いました。（吾妻郡文化会館にて）

適切な調整をしてもらえず購入したのに使用していない、あるいは具合が悪いと言ったお話が多く耳に

残りました。

個人差はありますが、時間と共に感覚、聴力は変動していきます。専門店であっても初回調整のままずっと

具合良く使い続けている方は稀です。また、いくら高額の補聴器を購入しても適切な調整がなされなければ

同じ結果となってしまいます。どこでも売ること、買うことは簡単ですが、問題はそれをどうやって具合良

く維持していくかに尽きます。できるだけ良い状態でお使い頂けますよう、これからも3～4カ月に1度は

お伺いさせていただきますので今後ともよろしくお願いいたします。

最後に、この度会場まで足を運んで下さいました皆様、誠にありがとうございました。

※次回相談会は11/25渋川、12/9沼田片品で行います。詳細はお電話にてお問い合わせ下さい。

9/18（金）木寺が認定技能者更新講習会を受講してきました。

9月18日東京江東区ＴＯＣ有明にて222名の受講者がありました。消費者保護の立場から今後も

適正な販売に努めて行かなければならないと、再認識いたしました。

｢テレビが聞き取れない」「字幕がないと理解できない」「家族にテレビの音が

大きいと指摘される」などのお悩みをお持ちの方は非常に多いと思います。

そこで、テレビからでる音を耳元にお届けする『みみもとくん』をご紹介します。

詳しくは別紙でご確認いただきたいのですが、木寺が自宅で試したところ、言葉

がよりはっきり聞こえ、効果ありとの事♪

是非一度お試しください。


